Nec obstat fundamentum in contrarium adductum: Respondeatur enim primò non fuisse impossibile, quod hæc scripta Eusebium, imo & Patres antiquissimos latenter, dum ex Galliis Romanis, & inde in Græciam fuerunt deportatae. Nec moris erat antiquiorum Patrum præter sacram Scripturam, alios Authores nominatum citare: n. c. si Guilhelmo Budæo credimus, antiquissimi Patres deuere, qui ex doctrina S. DIONYSII multa sibi decepti sunt, ut sancti Ignatius in Epist.

Opinio
nonnullo-
rum pre-
fertur
heretico-
rum.

Commu-
nis Catho-
licorum
opinio.

Multi sunt hæretici, maximè Lutheri affecti, imo aliqui etiam Catholici, sed admodum pauci, qui S. DIONYSIUM Areopagitam horum librorum negant esse Auctorem: eo precipue ducti fundamento, quod neque antiquiores Patres illocum meminerint; nec Eusebius Pamphilus Episcopus Cæsariensis, qui Scriptores Ecclesiasticos referens.

Conclusio tamen affirmativa constat ex communione Doctorum calculo; inter quos S. Dionysius Archiepiscopus Alexandrinus Origenis discipulus, qui etiam adnotaciones edidit in opera Areopagita, teste S. Maximo; idemque S. Maximus Monachus & Martyr, deque Baronius ad annum Christi 657. num. 31. qui Scholæ doctissima in libris Dionysii Areopagita conciliorum: S. Athanasius Alexandrinus, uerque Anastasius Sinaita, & Nyssenus, Elias & Andreas Cretensis, S. Joannes Damascenus, B. Simeon Metaphrastes, Euthymius Zaganus: imo ex Pontificibus S. Gregorius Magnus Homil. 34. in Lucam cap. 15. S. Martinus 1. in Secretario 1. & 3. Lateran. Synodi. Agatho in Epist. ad Constant. IV. Imperat. Adrianus I. ad Carolum Magnum. Nicolaus I. ad Michaelem Imperat. Quibus possemus addere Scholasticos ferentes omnes, si pro omnibus aliis non sufficeret Doctor Angelicus Divus Thomas, qui passim pro sua

ad Trallianos, Gregorius Nazianz. Hieronymus,
Chrysostomus, &c. i.

Respondent secundò, qvòd PP. & Eusebius
hom. Scriptorum S. Dionysii non meminerint in
causa potuit esse, quòd illa prop er obscuritatem,
aque sublimitate, tamquam faciatio apud so-
los Pontifices servare, & observari voluerint; ob
hunc icos calumniatores, tum ob indoctos, &
indisciplinatos. Pro quo facit Epistola Nicolai Pa-
pa ad Carolum Calvum, caput meminit Baronius
ad annum 878. num. 62. n. qua Pontifex conqueri-
tur de quodam Joanne Scoto, quilibet os Dionysii.
Aeopagitas ex græco in latinum transtulerat in
consulta Romana Ecclesia.

Q V A E S T I O . II.

Viram pro certo tenendum sit, Timotheum
illum, cui Dionysius hac scriptis fuerit
discipulus ille PAULI notissimus
& celeberrimus

Baroni
spinio.

Negat Baronius, & ante illum Flavius Lucius
Dexter, si verba ejus sint, quod plurimi ne-
gant dicens Dionysium Aeopag, libros de divi-
nis Nominibus Eugenio Marcello dicasse, qui pro-
pici ingenii excellentiam appellatur Timotheus.

Affirma-
tiva sen-
tentia te-
nenda.

Conclusio tamen affirmativa indubitate est a-
pud omnes fuisse Grecos, & latinos. Tum, quia
Timothei nomen debet stare pro famosiori; tum,
quia iste Timotheus p. xvens fuit exequis beatissime Virginis, ut ipse Dionysius testatur cap. 3. de
divinis nominib. quod dealio Timotheo affirmare
nihil est fundamentum. Tum denique, quia
Dionysius in Epistola ad Titum Pauli discipulum,
hunc Timothei mentionem facit, sanctumque
appellat; quae illi alteri Timotheo compere, qui
Dionysius familiaris fuerit, & discipulus PAULI,
enque ista Dionysius scriperit, voluntariè dice-
tur.

Objec-
tiones.

Si objicias primò in lib. de divinis nominib. cap. 4.
inveniatur hoc verba: Scribe autem & divis ignati, amor mens crucifixus est. Quæ quidem sen-
tentia cœlum p. fuit ex Epistola Ignatii ad Romanos,
Pauli ante martyrium scripta, nempe anno decimmo, vel undecimo Trajani, cum iam Timotheus
Pauli discipulus, & Ephesiens Episcopus est vita
decessisset. Secund. In libro Dionysii de cœlesti
& Ecclesiastica Hierarchia plura loca citantur ex
Evangelio Joannis, quod Joannes scripsit rever-
sus ab exilio sub Neiva, aut Trajano, cum iam
en ea Timotheus obiisse.

Solu-
tio-
nemur.

Responde: ut primò, de obitu Timothei non
conitate, an sub Domitiano, an sub Nerva, an sub
Trajano conigeri sunt enim de hacte variae op-
iniones; potuit igitur Dionysius ei adhuc viventi
scribere, & predicta testimonia referre. Respon-
deretur secund. post obitum Timothei potuisse
Dionysium super istem scripta sua perficeret, &
emendare & augere (quod multi Patres & Docto-
res fecerunt) & tunc predictas autoritates su-
peraddere. Responde: tertio, ad locum Ignatii
illum fuisse suppositum scriptis Dionysii ab ali-
quo sciolto, illis enim detractis, melius & effica-
cias cohæret sententia, & contextus. Aut horis, ut
doctissime probat D. Petrus Halloix supra citato-

Quid nomine Theologia mystica intelligatur in hoc titulo?

CUM S. DIONYSIUS hoc operi nomen in-
diderit Theologia, & principiū mystica, hic di-
squisendum est; quid ille sub hoc nomine in elle-
xerit? Quid autem ipse inellexit, constat, tum
ex ipsius nominis etymologia, tum ex doctrina
tradita in hoc libro.

A nomine autem incipiendo, Theologia mysti-
ca idem sonat arque scientia, seu nouitia DEI oc-
cultæ, secreta, & obscura, cujus ratione plures
reddidimus in Catenâ nostra mystica Carmelitana,
nomine
questione 2. omnesque in eo convenient, quod
significat contemplatio ista DEI fiat per negationem, & re-
mptionem omnium cognitorum, qua de DEO
possimus afflire & intelligere.

Unde quod ad rem atinet, sic potest generalis Theologia
ter describi: Contemplatio DEI obscura fine inter-
mittit, seu imaginum cognitorum. Hæc descrip-
tio colligetur ex illis ab omnibus receptis, tio-
nibus traditis, S. Dionysius de divinis nominib.
cap. 7. & quam etiam explicat in dicta Catenâ
quest. 3. Responso 1. nempe Divinitas DEI cognitio,
qua est per ignorantiam cognita, secundum unitonem
super a meream, quando mens ab aliis omnibus rece-
dens postea, & scriptam dimittens, unita est super-
splendebit radiis, inde & ibi non scrutabilis profun-
do sapientie illuminata.

Colligetur etiam ex toto contextu hujus libri,
in primo enim capite agit de divina caligine, in
qua cœcitus est contemplatio. In secundo, quo-
modo ad istam caliginem per negationem cogni-
torum ascendatur. In tertio, quomodo differat
ista cognitio DEI ab illa, quæ est per affirmatio-
nem tam perfectionum per fidem, aut Theolo-
giæ supernaturaliter cognitarum; quam etiam
illarum, quæ lumine naturali de DEO propriè
possimus affirmare, quam denique illarum, quæ
symbolicè tantum, & metaphorice DEO attri-
buantur. In quarto, quomodo DEO nihil rerum
sensibilium debemus tribuere. In quinto & ulti-
mo, quomodo, nec etiam aliquid rerum intelligi-
bilius in DEO conceperemus conveniat Theologia
mystica. Ex quibus omnibus infertur peculiarem
rationem hujus contemplationis, qua ab aliis di-
scernitur, in illa remotione, caligine, & obscuritate
cognoscendi sitam esse. Quomodo autem hoc
inveniatur in Theologia mystica acquisita, &
quomodo in infusa, atque in tribus ejusdem gra-
dibus, ex dicendis patet.

Legendi de his nostri Joannes à Jesu-Maria,
capite 2. Theologia mystica, qui definitionem Theo-
logie mystica ibidem tradens, uberrime exponit,
nonnullaque è sanctis Patribus, Doctribusque
mysticis additæ sensim declarat; & Philippus à
SS. Trinitate in summa Theologia mystica di-
scritu proemiali artic. 1. Item Antonius
a Spiritu sancto Tract. 1. disput. 1.

Directorii sui mystici,
scilicet 1.

Q V A E S T I O . IV.

*Vtrum Theologia mystica sit idem habitus
cum alia Theologia sicutem superna-
turalis?*

Theologia **S**upponimus Theologiam, seu scientiam de aliâ naturali, alia supernaturalem, sicutem extinsecè, quæ communiter in ea nrae quasi partes subdividuntur. Prima est positiva, seu expositiva, sacra Scriptura; Secunda, *Polemica* qua versatur in controversiis contra hæreticos. Tertia, *Scholastica*, quæ ex principiis revelatis conclusiones suas deducit ad indagandam veritatem circa divina. Quarta, *Moralis*, quæ agit de directione aetuum humana. Quinta, *mystica*, quæ sine interpretatione, argumentatione, discurso, vel indagine DEUM ipsum cognoscit. De his sacra doctrinae quinque partibus uberior agit noster Dominicus à sanctissima Trinitate in sua *Bibliotheca Theologica in septem Tomos divisâ*, & Româ edita ann. 1666. & seqq.

Ratio dubitandi est, quia reliqua partes theologiae, quas modo retulimus, sunt unus habitus in specie infinita, ut tenent communiter Thomista cum D. Thoma prima parte, questione 1. articulo 3. Confirmatur, quia ratio Angelici Doctoris utrumque videatur convincere, ex eo nempe quod habeant unicum objectum, Deitatem scilicet, quæ est ratio formalis quæ, ad quam reliqua omnia ordinantur; eandemque rationem formalē *sub qua*, nimirum abstractionem ab omni materia; & principia fundata in revelatione divina, quæ omnia inveniuntur in objecto mysticae Theologiae.

Sententia **D**icendum tamen est, mysticam Theologiam, negativa sive loquaciter de acquisitione, sive de infusa essentiā, ut sit separata ab alia Theologia, neque cum illa ac probatur. In hoc debent convenire omnes Mystici, qui utriusque Theologia dicuntur, vel ponunt, vel supponunt, ut videtur in nostra *Catena mystica*, questione 2. P. obatur primò: Quia Theologia mystica sive sit acquisitionis, sive infusa, est quādam contemplatio, ac prouide simplex intuitus veritatis: Theologia autem in aliis partibus est discursiva & argumentativa, ut docet D. Thomas 1. parte, questione 1. articulo 8.

Secundo, Q. ia habitus Theologiae Scholasticae vel solum radicaliter & quo ad modum; vel solum extinsecè est supra naturalis, ratione objecti, atque principio secundum se; intrinsecè tamen, & entitative est naturalis: cum quia ultimo specificatur à mediis, seu principiis, ut subsunt discorsi humano natura: alium quia est habitus acquisitionis, & non infusa; & ita docent communiter Thomistæ, sed habitus à quo procedit Theologia mystica acquisitionis, est habitus infusus fidei, impetratus ab habitu Religiosis: habitus autem à quo procedit Theologia mystica infusa, est habitus infusi doni sapientiae, vel intellectus fidem ipsam: illustrans: & in superiori gradu non est aliquis habitus, sed actualis lemen infusum, ut suo loco dicitur; ergo non possunt convenire eidem habitui.

Satisfactio **S**i dicas, Theologia mystica etiam adquisita est actus supernaturalis, ergo licet habitus sit adquisitus, non ideo erit naturalis. Respondeo, quid-

quid sit, an actus fidei, qualis est actus ille generalis, & simplex Theologiae mystica adquisita, sit super naturalis quod substantiam, vel quod modum, licet semper indiget auxiliis communibus gratia: non est eadem ratio de habitibus; habitus enim supernaturales semper infunduntur sicut ad infusionem gratia, & non producuntur per nostros actus, euā supernaturales, ut habitus Theologicus adquiritur per suos.

Unde ad rationem dubitandi responderetur esse diversam rationem de aliis partibus, aut quasi partibus Theologiae; omnes enim per suos actus adquiruntur; omnes habent idem objectum tam quoad rationem formalem quæ, quam quoad rationem sub qua; unde nec sunt diversæ species, nec proinde queunt esse plures in eodem subje-cto.

Per quod etiam patet responsū ad confirmationem: nam licet ratio formalis quæ, objectum horum habituum sit eadem, ratio tamen formalis *sub qua* est diversa; siquidem respectu fidei est revelatio formalis; respectu vero Theologiae est revelatio tantum virtualis; quatenus ex principiis fidei formaliter revelatis deducit, & considerat conclusiones, quæ virtualiter continentur in eisdem principiis, ac proinde quæ sunt virtualiter revelatae. Unde *DEVS ut Deus*, & ut substantia lumini divinae revelationis formalis, est objectum specificativum fidei; ut vero substantia lumini revelationis virtualis, est objectum specificativum Theologiae. Nec est, cur in hoc amplius immoremur; nemo enim ibit inficias habitus fidei, & donorum Spiritus sancti diversam esse ab habitu Theologico.

Q V A E S T I O . V.

*Vtrum aliqua meditatio proprie posset dici
Theologia mystica?*

Ratio prima dubitandi potest esse, quia aliqui dixerunt sub nomine Theologia mystica cadere omnes actus virtutis spiritualis, quibus ad DEUM cognoscendum incumbimus, ut videtur est in *Catena mystica Carmel.* questione 2. response 2. Secundò: Quia proprium est Theologiae mystica cognoscere DEUM per negationem omnium objectorum: sed aliqua meditatio ita tendit in DEUM, removendo, scilicet, & negando de eo quidquid positivum potest in DEO imaginatio, vel intellectus representare: ergo saltem ista meditatio negativa dicenda erit Theologia mystica. Major patet ex dicendis juxta doctrinam D. Dionysii minor etiam patet; hic enim modus meditandi DEUM sapiens inculcatur à viris spiritualibus, ut poteris perfectus, quammodum meditandi per affirmationem, vel quia sic possimus meditatione circa DEI attributa negativa infinitatis, impenititatis, &c.

Conclusio **T**amen negativa videtur ample. *Sententia* **A**etenda ab omnibus tam Scholasticis quam mysticis. Prob. Quia, ut in confessio est apud omnes, eligunt, qui istam Theologiam intellectui adscribunt, illa est quādam contemplatio, immo & contemplationum sublimissima; sed contemplatio est actus intelligentiae sine discorso, cum sit simplex intuitus rationis: ergo, &c.

Ad primam rationem dubitandi responderetur, illam significationem Theologiae mystica esse latissimam.

Solvuntur dubitandi rationes.
tissimam, & impropriam, & solum posse sustineri
in eo tenui, in q[uo] d[omi]ni dispositio[n]es, & media ad fi-
nem, nomine ipsius finis possunt appellari: sicut
lib[er] nominis vita contemplativa cadunt ea om-
nia, qua ad contemplationem conducunt, cum
tamen ipsa in sola contemplatione propriæ & ita-
cē consultat.

Ad secundum respondet distingendo ma-
jorem sitendo simplici intuitu in ipso DEO sic
denudato ab omni alia forma. Concedo, remo-
vendo actualiter per discutum prædictas formas,
nego. Dum enim meditantes istam discutim faci-
mus; DEUS est super omnia; ergo non est sol,
nec lux, nec sapientia, aut bonitas, prout nos sa-
pientiam, & bonitatem concipimus; vel hoc mo-
do; DEUS non est sol, nec lux, nec illa per-
fectio, quam ex creatura ipsi attribuimus, ergo est
super omnia, & nullo modo per ipsas cognoscibilis,
et in le cōf. solum concipimus illas imagines &
formas et cōf. quas de DEO negamus, quae d[omi]no
pugnant cum Theologia mystica, quæ enīm
contemplatio est, non est discursus, sicut eum sup-
ponit, & quatenus talis contemplatio ab aliis sub-
tilis DEUM contemplatur.

Q V A E S T I O VI.

Vtrum aliqua contemplatio acquisita possit
Theologia mystica nuncupari?

Quid sit
contem-
platio.

Contem-
platio secundum D. Thomam 2. 2. q[uo]d.
180. art. 1. & 3. est simplex veritatis intuitus:
postquam enim per meditationem veritatem
quælibet invenimus, in ea contemplanda fit-
mus, cum non sit ultra cur investigetur.

Contem-
platio a-
cquisita in
Catena mystica resumitur, præcipua est illa, qua-
si, alia adquisitam, & infusam dividitur: adquisitam
possimus exercere cum volumus communibus
tantum gratia auxilii adjuvi; cum fiat iux a no-
strum humanum mod. in operi; infusam non
nisi DEO peculiariter vocante, & auxiliis specia-
libus adjuvante, cum sit supra modum operandi
humanum.

Alia ac-
quisita &
contem-
plationis
subdivi-
sio.

Sed dividitur acquisita in eam, quæ est per affi-
rmationem, quando licet DEUM sub aliquo for-
ma poli via concipimus: & in eam, quæ est per
negationem, quando ipsum ab omnib[us] formis &
imaginibus denudatum intruerit: in eam, quæ
est per actum fidei simplicissimum, & universali-
lem, quo DEUM ut quoddam totum per se est sim-
plicis, & incomprehensibilis contemplatur. Quo-
bus si proposita ex dictis in catena, & infra dicen-
dis,

Ratio oritur dubitandi, quia communite Do-
ctores, qui loquuntur de Theologia mystica, eam
ur quid divinum, & incomprehensibile inspicunt, nec
purant posse aliquem ad eam pervenire, nisi variis
prærogationibus passivis, multisque charitabiliis
præveniunt, & specialissima grata Spiritus sancti
ad illam eleverint. Confirmatur, quia D. Diony-
sius quoties loquitur de illa Theologia, eam ut
divinissimam extollit, statimque in 1. capite hujus
libri valde supernaturalem, & inf. lam incusat,
sub exemplo Moysis Exod. 24. qui jam purificatus
& non solum a populo, sed a sacerdotibus quo-
que segregatus ascendit ad montem: ergo cum ex
Dionyti significatum hujus nomini acceperi-

mus, non debemus ad alia pro libitu divertere.

Dicendum nihilominus est, lice hoenomen Authoris
Theologiae mysticae anonomastice, & pro famo-
propositionis ster pro sola contemplatione infusa, & non r[ati]o & ex-
qua[m]que, sed sublimiori & supereminenti spof-
ponitur. Etiamen quoque significare aliquam ex con-
sentientia.

ploribus adquisiti, saltem cum addito adquisi-
te, ut ambiguitas evitetur. Ita ex Recensionib[us]
nostri Josephi à IESV-MARIA lib. 1. ascensus anima Lib. 1. A-
ad DEUM cap. 21. dum ponit definitionem in eis mys-
ticam Theologiam supernaturalem et illustratam;
et eam, quæ mediante fidei nostro humano modo
exercetur. Et in Apologia mystica cap. 2. ubi haec
contemplationi acquisitione applicat definitionem
D. Dionysii ex cap. 7. de divin nom. affectuque san-
ctum Doctorem illam in 1. cap. Theologia
mystica docuisse: pro qua etiam sententia afferit D.
Thomam, 3. sent. dist. 34. queb. 1. a. 2. Idem sequitur
Actor libri Theologie mysticae, cuius in ca-
tena fecimus mentionem. Idem denique Actor
concordantiae mysticae, (quocumque ille sit, de
quo nos alibi) qui lib. 21. cap. 20. 21. & 22. hoc
explicat & probat cum rationibus, tam authorita-
tibus.

Diximus vero in conclusione; aliquam ex con-
templationibus acquisitus: quia non omnis contem-
platio acquisita debet hoc nomine gaudere, nisi
illa, quæ DEUM, vel contemplatur negativo
modo, denudatum ab omni forma, ut supra in-
noavimus, & postea appellari primus gradus,
tanquam primus ad eam ingressus; vel illa quæ
per fidem simplici & universalis actu in DEUM,
tanquam bona quoddam incomprehensibile,
& à nobis pro hoc statu ignotum & inaccessible
existitur, qui secundus arque ultimus gradus
Theologie mystica acquisitus potest dici, qui est
velut prioris complementum. Nam contempla-
tio illa, sive consideratio propria incipientium,
quæ DEUS affirmativè per formas, & imagines
positivas cognoscitur, non debet talis appellari,
ut pote quæ vaide discrepat ab ea, quam Diony-
sius in hoc, aliusque libris lepitis insinuat.

Conclusio igitur quoad primam partem de
contemplatione infusa non indiget probatione.
Quoad secundam de acquisitione, probatur primò
ex ipsa nominis etymologia; nam quatenus hæc
contemplatio est cognitio DEI theologiam sonat,
quatenus autem DEUM contemplatur obscurè,
& sine aliqua distinctione formæ; vel imaginis
mystica benè audit.

Probatur secundò ex ipsis hominis imposi-
tione: Nam S. Dionysius non solum illam non
excludit ab illius significato, sed perspicue com-
prehendit, quatenus ad eam consequuntur plures
Timo liecum monet & exhortatur, ut deserat
representaciones sensibiles, atque intellectuales
operationes, &c. Quamvis enim in fine prima ap-
petit infusam ipsam Theologiam celebrat, ut pro-
batur in confirmatione opposita; attamen in
principio capiti de adipiscenda acquisita pertra-
ctat, prælomptuosum siquidem esset, in & otio
sum ad infusam Theologiam discipulos induce-
re, cum ea ex solo DEI beneplacito, & non ex no-
stris meritis, aut industria dependeat; & sicut est
laudabile acquisitam appetere & procurare, ita
superbia esse & prælomptio ad infusam nostris
conatus aspirare, ut passim docent Sancti, atque
Doctores mystici.

Probatur tertio ex analogia & similitudine
cum

Primum quæfigratus huic contemplationis. cum *Mystica Theologia infusa*: sicut enim ad lumen per contemplationem puram, & denudationem objecti ab omni forma, & imagine, quasi per primum gradum ascenditur, ope doni intellectus; ita per contemplationem negativam, ad quæ intraamus per remotionem factam ex industria nostra: & sicut in illa sicut intellectus in contemplatione DEI, quæ dicitur *divina caligo*; ita in alta ultimo sicut in contemplatione obscura, quæ est per fidem: ex qua etiam contemplatione fidei facilius & expeditus intellectus elevatur donis Spiritus sancti, & ad infusionem contemplationem mysticam pervenit.

Satisfactio rationis dabit audi. Ad rationem dubitandi respondemus, quod ex Autoribus Mysticis plures in sola mystica Theologia infusa, & divina explicanda laborant, & ideo de acquisitione non tractant. Plures etiam a deo eam extollunt, ut ineffabilem vocent; quia mystica Theologia absoluè prolata pro sola illa, quæ est infusa communiter (upponit). Alii denique in ea fuisse sentient, quod nulla alia detur mystica Theologia, & quod S. Dionysius de sola infusa mentionem fecerit, sed debili, vel nullo nixu fundamento, ut ex dictis liquido constate videtur.

QVÆSTIO VII.

Vtrum in aliqua ex supernaturalibus recollectionibus partus sensitiva exerceatur mystica Theologia?

*P*ER delectationes & suavitates sensibiles solet DEUS animas adhuc teneras ad contemplationem alicere, sic enim cor deliciis spiritualibus laporatum, & quasi loporum corporalia obliterantia incipi fastidire, sensusque ab exterioribus ad interiora revocare, unde recollectionis nomen procedit. De pluribus istis recollectionibus sensibilibus regimus in *catena mystica prop. 18.* E propter illam, quam ex industria postulamus, & debemus procurare, sunt aliae, quæ nobis supernaturaliter conceduntur; inter has in primis est *Oratio*, quam vocant *recollectionis*, deinde *oratio quietus*, ad quam sequitur somnus quidam potentiarum, seu beatissimorum spirituum, deinde alia ebrietatis inquietus, & aliquando illa recollectionis magis durabilis, in qua S. Mater TERESIA dicit, solet simul inventi Martham & Mariam. In omnibus istis recollectionibus sensibilibus duo inveniuntur: unum est suavitatis illa sensibilis in corde, alterum applicatio intellectus & voluntatis in anima ad orandum.

Pio parte igitur affirmativa ratio generalis potest esse, quia in omnibus istis recollectionibus solet sensus ad interiora revocari, & et imaginatio cessare a representationibus sensibiliibus, solet etiam intellectus DEO quasi in confuso attendere, & voluntas illum sic etiam in confuso, & sub quadam generalitate amare, quæ omnia consonant cum Theologia mystica cognitione, dolcedine & amore. Particulariter tamen loquendo de illa recollectione, in qua Martha & Maria, seu vita activa & contemplativa locantur, Probatur, quia ista est una ex proprietatibus Theologiae mysticae in ultimo & supremo gradu, seu in statu unionis fructuosa, ut diximus in *catena mystica prop. 30. Resp. 4. C. 9.*

Dicendum tamen est primo, si loquuntur pra-

cise de illa suavitate sensibili, quæ solet prævenire actus deliberator, sive illa provenientia naturaliter ex aliquo humore aut qualitate dilatarante & exhilarante cortice ab influenza doni sapientie, cuius suavitas communicata voluntati, redondante aliquando in corpus, unde appellatur à S. Dionysio Epist. 9. ad Titum, *essa liquida profluenta*, respectu alterius, quam vocat *solidam & stabilem*, que soli voluntati propinatur: quælibet ex predictis suavitatis, vel recollectionibus, nec est Theologia mystica, nec contemplatio, nec oratio, immo nec alicuius formaliter meritum, cum antevertat actiones deliberator, nec sit in nostra potestate illam assumere, vel relinquere: omnia tamen illa potest esse causaliter, sive dispositiva, quatenus ad orationem & contemplationem mentem allicit, unde solet ab aliquibus appellari *orationes seminariae*, ut diximus in *catena mystica quest. 18. respons. 7.*

Dicendum est secundò, loquendo de oratione, quæ in istis recollectionibus exercitur, quando mens dicta suavitatem prævenire erigitur in DEUM, cognoscendum, vel eum amandum; tunc vel potest fieri meditando, quod (nisi quies illa sit valde magna) potest & debet anima procurare, ut doce S. M. N. TERESIA Epistola 18. Tomi 1. *suarum Epistolarum*, & Rev. D. Joan. Palafox Epic. Omenius in his, do & similiter supra ead. Annotationibus. Et sic valde differt à Theologia mystica, ut jam probavimus q. s. Vel potest fieri ex eo, quod intellectus ista in cognitione cōfusa DEI præsentis, & suspendit discursus rationis ex industria, animâ jam meditationibus exercita, & tunc dicetur contemplatio mystica Theologia acquisitæ, magis vel minus perfecta, secundum majorē vel minorē applicationem animæ. Vel denique potest fieri ex mera influenti doni sapientie, vel intellectus (ut frequentius accidere solet in recollectione illa, quæ dicitur *oratio quietus*, & multo magis in somno potentiarum, vel ebrietate), & tunc cognitio illa DEI confusa mysticam Theologiam infusam reduci potest: nunquam tamen erit (nisi ex aliquo privilegio, & DEO ita pro suo libitu disponente) perfecta contemplatio mystica, cum adhuc animus impurus, & ante purgationes sensibiles, & spirituales sic indispositus ad tam sublimes communicationes, & elevationes recipendas.

Hæc omnia ex terminis patent, & ex dicendis de mystica Theologia amplius innotescunt. Soluna ergo restat satisfacere objectioni, quam pro parte affirmativa adduximus pro illa recollectione, in qua videntur esse simul Maria & Martha. Et quidem posse hoc contingere, & potuisse sic in illo statu communicari Seraphica Marti, non est dubium. Ordinariè tamen loquendo, & secundum id, quod accidere solet in illo statu incipientium antepurgationes passivas, & ante statum perfectissimæ unionis fruitivæ, quævis aliqui libi videantur ita suaviter incumbere operibus virtute activa, ut anima non desistat à contemplatione, & amore vitae contemplativæ: revera non ita est, sed vel quidam fervor voluntatis, (quo, quamvis actualiter non sit unita DEO) faciliter & alacriter operatur externe per sensus, quæ ad DEI obsequium spectant; multoties etiam inter operandum in DEUM per amorem erigitur, unde frequentia istorum actuum interruptorum illis appetitum sensitivo, quo ipsi erga DEUM feruntur.

tor, & inde putat operans, etiam dum exire nec operatur, à DEI le amore non desistere: qui uidem sapor & devo^tio, vel remanet ex p^ræ^terio seruen^t te vno uiratis amore; & vel redundat in corpus ex i^{nt}luentia doni sapientia, vel imprimatur ab An^gelo bono iuxta D. Thomam 2. sent. dist. 11. quest. 1. art. 4. ad 5. De quibus videri posunt que diximus in *Catena myst. quest. 19. Rep. 8.*

Illa tamen miraculosa operatio exerna, qua ex privilegio divino conceditur animæ, DEO in trinitate unione habitualiter & actualiter unita, superioris est perfectionis & status, & quomodo hoc sit, dicimus so^{lo} loco in peculiari questione. Unde patet ad argumentum non inveniri istam proprietatem mysticae Theologiae, & unionis fru^mtu^s, in illa recollectione propriè & verè, sed tacitum apparet modo dicto.

Q V A E S T I O VIII.

Vtrum in aliqua purgatione passiva, sive sensibili, sive spirituali exercetur Theologia mystica?

Proptera ostenditur una recollectionum dulcedines, & aliquando etiam præviæ ad ipsas, soler^t Deus misterio dixerit se subtrahere, & abdicandere, animamque laboribus, & ariditatibus exercere, ut non jam laetè puerorum, sed solido nutritur cibo, & plura vita, qua inter delicias ipsas quantumvis spirituales vel occultantur, vel orientur, penitus extinxentur. Dupliciter contingit ista purificatio, vel sensibiliter in parte inferiori, vel spiritaliter in superiori. In prima purgatione, quod ad dicitur *sensibilitas*, præter sublationem divinam unum contolatorem, ex omni parte solent labores succedere; ex parte namque diæmonum fit ista purgatio variis temptationibus, præterum carnalibus, varisque incusimis basiliquando visibilibus, aliquando invisibilibus; ex parte hominum diversi periclitib; murmurationibus, & afflictionibus; ex parte corporis infirmaribus & doloribus: ex parte ipsius animæ scrupulis, perplexitatibus & angustiis, &c. Altera purificatio est *spiritualis*, qua aliquando statim & immideat, frequenter tamen aliquo vel multo tempore intercedo sequitur ad primam; sed longe hac illa terribilior; in sensibili enim solum incidentur ut obpercatur corpus spiritualijs ista ut uniat anima DEO, quo enim magis inter le extrema distant, ed efficaciora, prolixiora & duriora media apponuntur, quales sunt terribiles contra fidem tentationes, desperationes, blasphemias, spiritus vertiginis, ligatio potiorum, & certissime sibi pertinadere animam esse despiciat & abjectam a DEO; plures etiam ex prioribus laboribus junguntur, aliquique diversi, de quibus egimus in *Catena myst. quest. 15. & 16.* Dicuntur autem passivæ istæ purgationes, qua adventionem animæ passivæ habent, & non ex propria voluntate, & induxit, sic ut active exercentur mortificationes, premitur, & jejunia.

Pro parte igitur negativa ratio potest esse, quia dum anima exercetur propteris purificationibus, non solum experitur, & quietitur, ut non posse meditari, sed nec de EO cognoscere, nec aliquid boni concipere, & cum ad orationem, velit, noit, accedit, se otonam judicat, mo pro sanctis & deo^tis cogitationibus, turpes, blasphemias, & sacrilegia DEUM frangere.

gas patitur: ergo longius absit à contemplatione Theologiae mystice live acquisiri, & live infinita.

Dicendum tamen est primò animam in purgatione sensibili disponi ad perfectam contemplationem Theologiae mysticae acquisitione, & ad illam vocari per ipsam etiæ ariditates & impossibilitates meditandi, cum enim jam non sint in statua meditationis, & eas DEUS ad contemplationem disponat, nullo modo illis ad antiquo dictius patet aditus. Quod optimè probat B. P. N. Joannes à Cruce lib. 1. noctis obscure, maximè cap. 10. ubi animas sic in purgatione passiva sensus patiens sapientia admonet, ut de meditatione non sint solliciti, sed quiescere satagent in simplici & universalis notitia DEI quantumvis imperceptibili, & fiscis atque saltuariis ariditatibus involuta.

Unde si anima nihil omnino velit operari, nec mentem ad DEUM ullo modo erigere, certum est contemplatione non vacare, sed omni prius vacare oratione. Si autem meditetur (quod pro hoc statu erit valde difficile) meditationem exercet non contemplationem. Si vero alio modo ad DEUM mente erigat, ut in obscurâ illa noctis caligine prælitem intueatur simpliciter quædam, & universalis notitia, & amore, quod proprium est hujus status purgationis sensibili, runc contemplationem mysticae Theologiae acquisitione, saltem imperfecte le exercete credas, & hoc est illa simplex notitia DEI, ad quam predictus B. P. illas exhortatur, & primus nostri his temporibus hujus contemplationis doctrinam denuo suscitavit, que jam penè oblivioni tradita & abolita videbatur.

Dicendum est secundò, in purgatione passiva spiritus, quantumvis anima se à DEO separata & derelicta autem sub unione quadam purgativa eas degere, mysticæque Theologiae intus contemplationem exercere, imperfectè tamen adhuc, & initialiter, prout patitur statu ille rebus, & horribilis, quo ad illam perfectius consequendam tensionibus & pressis expollitur. Quod là è docet & explicat idem B. P. N. Joannes à Cruce in lib. 2. noctis obscure, quarti principali per pro animabus, qua per terrible hoc purgatorium ad perfectam contemplationis & unionis statum sublevandas erant, & ab inexpectis dueto ib. 15. de mebantur. Videatur ibid. maximè cap. 5. & 17. ubi hanc ipsam purgationem appellat contemplationem insusam mysticae Theologiae, & hujus nominis rationem reddit.

Probatur & explicatur amplius utraque conclusio. Ratio cur in prima purgatione non possit anima meditari, & discutere sicut solebat, ea est, quia jam ab illo statu meditationis vocatur ad statum contemplationis, ejusque sensus consolatione destituti, atque imaginatio à qua discutitur, & meditatio penderit, obscuritate, turbatione, & quodam velut suspicio prædicta infabilis runc est ad meditandum; solumque illi remanet refugium ex parte superiori spiritus, in illa simplici & confusa notitia DEI, qua, licet insipide & labore, è debet esse contenta. Hanc autem notitiam confusam esse mysticam Theologiam acquisitionem, sea contemplationem illam per fidem exercitam, facilè intelligitur. Videatur B. P. loco supra citato lib. 1. noctis obscure cap. 10. & in Ascensionis Carmeli lib. 2. terè per totum, & quos citavimus Authoris proficit. 15. catena mystica, S. M. Teresa, Joan. à Jelu-Maria in scola oration. Ven. Mater Feliciana à S. Joseph, dialog. 2. §. 2.

In

Q VÆ S T I O IX.

*Quenam contemplatio infusa dicenda pro-
priè sit Theologia mystica?*

Contemplatio infusa est simplex cognitio ve-
cittatis supra nostrum modum humanum, à plato in-
principio supernaturali procedens, ut diximus in *infusa*, ali-
catena mystica quest. 12. & inter alias divisiones, sicut per
quas retulimus *quest. 13.* eam magis probavimus, quia dividitur proportionabiliter ad acquisitionem, in eam, quæ est per affirmationem, & quæ per negationem, & quæ est ex fide illustrata, & adjuvata negati-
superiori lumine.

Dicendum ergo est primò, contemplationem
infusam, quæ est per affirmationem, non esse pri
Theologiam mysticam. Probatur ex doctrina ex illa
in quo mysticam Theolog. adstuit, toto est in censu
admonendo, removendas esse à DEO omnes positiones, &
affirmationes, quæ de illo aliquid affirmant, sive illæ lumen legit
impropriæ & metaphorica, ut quod sit sol, lux,
&c. sive sint propria & vera, ut quod h[ab]et sapiens,
justus, bonus, &c. quia non sunt in illo eo modo,
quo à nobis concipiuntur, ut suo loco dicemus.

Dicendum est secundò, contemplationem in-
fusam, quæ est per negationem, & illam, quæ est
per fidem illustratam ab aliqua donum luce,
vel transuerter infusa, ad mysticam Theologiam
pertinere. Hoc explicatur. Contemplationem
quæ sit per negationem, quando ex industria no-
stra removemus à DEO omnes positiones, &
denique sicut in concepta illo negativo DEI, ut
à nobis signo: i, ad Theologiam mysticam acquisitione
pertinente, ut primam ejus gradum, pater ex
supradictis questionibus; & similiter eam, quæ est
per fidem in actu illo simplicissimo, & universalis,
in quo perfectionis gradus Theolog. mystica ac-
quisiti & consistit. Contemplatio vero per negati-
onem, sed infusa, (quando scilicet supernaturale vel
elevatur illa, quæ erat acquisita; vel quando per
donum intellectus purgatur & denudatur concep-
tus noster à qualibet apprehensione positiva, ut rufi.
DEUM in caligine contempletur) est propria
Theologia mystica infusa, de qua D. Dionysius
agit in hoc libro, ut pater.

Hoc tamen tripliceretur contingit. Primo, quan-
do in hanc obscuritatem & caliginem introduci-
primatur, adhuc tamen DEUM sub quadam ratione gradu
generali, & confusa cognoscimus, sine conversio-
ne tamen ad phantasmaria, saltum perceptibiliter; *Theolog.*
& hic primus est gradus Theologiae mystica in-
fusa, quem diximus contemplacionis puram, &
explicavimus in *catena mystica* quest. 22.

Secundò, quando anima jam assuefacta huic
contemplationi, quasi in illa caligine, quam Deus
inhabitat, immoratur, sentitque obscuritatem
illam luminis inaccessibilis, sicut qui proximus illi
radios solares visum defiget; quæ quidem ma-
jor obscuritas & puritas contemplacionis media
nocti comparatur, & sub hoc nomine con-
templationis in caligine pro secundo gradu Theolo-
giae mystica affligatur, ut amplius explicavimus in
catena quest. 23.

Tertius denique, quando huic caliginosae con-
templationi accedit notitia experimentalis vo-
luntatis, unde oritur in intellectu clarius DEI no-
titia, quæ proinde dicitur visio, in qua jam aurora
divina lucis incipit aliquo modo clarescere, & ad
diem

Respond. Ad rationem pro parte negativa responderetur,
argumiēt. verum quidem esse animam in hoc statu non
posse sicut ante meditari, quod signum est, ad
ren. neg. statum eam contemplationis vocari, ut supra di-
adducto. **X**imus. Quid autem non possit de DEO aliquid
cogitare modo solito, est propter impedimentum
supradictum potentiatum. Cum quo tamen stat,
posse in prima purgatione confusam illam DEI
non itam procurare: & in secunda, quando nec
istud posse in ipsam etiam anxiitate, quam parvus ob-
absentiam DEI, & ob illam, quam timeret ejus ini-
micitiam; & in proposito o illam non offendendi;
& in resistentia tentationum, tantum dioqua ad mundanas delicias aliquo modo potest (si mentis ha-
bitudo permetteret) experti DEI amorem in vol-
luntate, ac proinde in intellectu lumen illud, à
quo ipse dirigitur.

Quod se judicer otiosam in oratione, prove-
nit ab imperceptibilitate, & subtilitate influentiarum
divinæ, cujus notitia pro majori habilitate exerci-
tio illi tunc degenerat. Quid pro cogitationibus
sanctis turpes & prava illæ apprehensiones
itrepan, hoc in parte inferiori tantum accidit, ubi
demones se ingenerere possunt. Desperationes etiam
quas aliquando patitur in parte superiori, nō
debent libertati adjudicari, cum enim anima cer-
to sibi persuadeat se esse reprobaram à DEO, non
proponitur ei damnum ut evitabile, etiam arduum,
ut spes locum habeat, sed ut certum & inevitabile
malum, quod est objectum desperationis: puto
autem ad supremam saltem mentis apicem de-
sperationem illam non pertinere, cujus signum
est, non dimoveri animam illam à proposito non
offendendi deliberatè DEUM. Habitus autem
fidei, spei & charitatis permanebunt illæ, qui nō
nisi aetate liberato dependuntur. *Vid. lib. 7. Tom.*
7. Biblioth. Theolog. noſt. Dominicid SS. Trinitate
*ſect. 2. & noſt. Philip. Tract. 3. Summa Theolog. my-
stic. diſcurs. 2. & 3. & directoriū mystic. Antonii
a Spiritu sancto Tract. 2. diſput. 3. & ſeqq. & P. Jo-
ſeph a JESU MARIA, Fencianam a S. Joseph, &
Annam a S. Augustino, locis à me citatis in
catena mystica Carmelit proposit. 16.
alioſque Authores.*